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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

MEMORANDO-DRCH-070-2208:2024 HQ

PARA: LCDA. GRACIELA PALACIOS
Directora c_le Evaluacién de 3

DE:

ASUNTO: Remitir respuesta a MEMORANDO-DEEIA-0506-0908-
2024

FECHA: 22 de agosto de 2024

Por este medio, s¢ remite INFORME TECNICO DE INSPEdCION EsIA No. 006-2024 de
Gira de Inspeccion a Campo al EsIA — Cat. II del proyecto RESI_DENCIAL LAURELES,
CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DISTRITOQ DE DAVID, a desarrollarse
en el corregimiento de San Pablo Viejo, distrito de David, provincia de Chiriqui; cuyo
promotor es SAN PABLO DEVELOPMENT GROI#P, S.A.; en respuesta al
MEMORANDO-DEEIA-0506-0908-2024.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE j:cmR[QUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION LSIA No. 006-2024

GIRA DE INSPECCION DE CAMPO AL SITIO DONDE SE DESARROLLARA EL EsIA
CAT. II
“RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DE
DAVID”

RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO

PROYECTO:
VIEJO, DISTRITO DEDAVID |

CATEGORIA: 11 '

PROMOTOR: SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A.

REPRESENTANTE ,

ey ROSARIO ESTELA GONZALEZ

UBICACION: CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DE DAVID,
PROVINCIA DE CHIRIQUI.

FECHA DE

INSPECCION 20 DE AGOSTO DE 2024

FECHA DE

INEORME 21 DE AGOSTO DE 2024

PARTICIPANTES | Por parte de MiAMBIENTE- Regidnal de Chiriqui:
- Mgtr. Miguel Garcia- Técnica de la Seccion de Evaluacién de
Impacto Ambiental.
- Mgtr. Alains Rojas — Técnica de la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental.
- Ing. Dalmis Trejos — Técnica de la Seccién de Seguridad Hidrica.
- Ing. Izireth Madrid-Técnica defla Seccién de Forestal.
Por el promotor:
- Ing. Astrid Vega
Por la firma consultora:
- Ing. Zuleika Ibafiez
Por parte de las UAS:
- Lic. Davis Gutiérrez — Minsa (Baneamiento Ambiental)
- Ing. Higgis Villamontes-Munigipio de David

OBJETIVO: ‘

- Verificar las cpracteristicas del drea propuesta para el desatrollo del proyecto, segun lo indicado
en el EslA en cuanto al medio fisico, bioldgico y social, como también las coordenadas de
ubicacion del poligono del proyecto. |

MINISTERIO DE AMBIENTE
INFORME TECNICO DE EVALUACION: No. 006-2024

PROYECTO: RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO.DISTRITO DE DAVID
PROMOTOR: SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A.
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DESARROLLO DE LA INSPECCION: |

El dia 20 de agosto de 2024, aproximadamente a las 9:40 am se;t da inicio a la inspeccion de campo al
proyecto Categoria [I denominado “RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN
PABLO VIEJO, DISTRITO DE DAVID”, ubicado en el corr gimiento de San Pablo Viejo, distrito
de David, provincia de Chiriqui; donde se inicié con una reunién para exponer el objetivo y los
componentes del proyecto, ademas de la revisién de planos; a su vez se convocaron a las Unidades
Ambientales Sectoriales (UAS), Unidades Ambientales Municipales (UAM), las Secciones de
Seguridad Hidrica y|Forestal, la empresa promotora y la consultora ambiental, con el fin de participar
de la inspeccion | al proyecto categoria II denominadd “RESIDENCIAL LAURELES,
CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DE DAVID”, promovido por la
empresa SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A.

Dicha inspeccién culmino aproximadamente a la 10:58 a.m.

Durante la inspecciT se observo lo siguiente:

- Elrecorrido de la inspeccion inici6 en la parte Norte del poligono que se colinda con la carretera
425 (carreterla que conduce hacia San Pablo Viejo Arribg), segun lo indicado en campo en esa
area se encuentra el lote donde se pretende colocar eJ tanque de almacenamiento de agua
potable, en else sitio se observé que se realizo la perfaracién de un pozo, el cual segun la
empresa promotora no fue posible obtener agua por lo qulf: se observan en campo por lo menos

tres (3) perforaciones mas en otros puntos de la finca, cmL el fin de obtener el recurso hidrico.

- En general, ell poligono del proyecto presenta una topografia irregular, con inclinaciones hacia
la quebrada Sira, ademas se logra evidenciar cortes o apetturas de caminos dentro del poligono
del proyecto, la parte promotora y la parte consultora jndican en campo lo siguiente: “los
trabajos se rTalizaron tiempo atras a través de una Guia de Buenas Practicas Ambientales,
aprobada por|el Ministerio de Ambiente.”

- Dentro del poligono se observa un camino, el cual cimplia la funcién de acceso a una
residencia, dande se observa que la misma se encuentra abandonada y en mal estado.

- En la parte Sureste, a unos 10 metros del poligono del proyecto Categoria II denominado
“RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO,
DISTRITO DE DAVID?”, se logra evidenciar la presencia de una fabrica de pailas y sartenes
a base de aluminio reciclado. Al abordar al sefior Dieéo Largaespada, quien indica ser el
propietario de la fabrica tipo artesanal denominada PAILAS Y SARTENES DE CHIRIQUI,
manifesto lo siguiente: “...cuento con los permisos correspondientes y la empresa se encuentra

Juncionando desde el afio 2010. Al solicitar los permisos indicé que los mantenia en su

residencia...’

- Con respecto|a la flora se puede mencionar lo siguiente: en sitio se evidencia la presencia de
especies de drboles como: Caafistula (Cassia moschatg@), Chumico (Curatella americana),
Palma de cor¢zo (Bactris gasipaes), Nance (Byrsonima ctassifolia), Cedro (Cedrela odorata),
Mango (Mangifera indica), Teca (Tectona grande$), Malagueto macho (Xylopia
frutescens), Malagueto hembra (Xylopia aromatica), | Maria (Calophyllum sp), Espave
(Anacara'ium‘excelsum), Guarumo (Cecropia peirata), Qanillo (dteles fusciceps rufiventris),
Arraijan (Sterculia apetala), Naranja (Citrus sinensis), Paya (Schefflera morototoni), Dos caras
(Miconia argéntea), Algarrobo (Ceratonia siliqua), Jagua (Genipa americana), Guaba (Inga
sp), Peine de mono (dpeiba membrandcea), Caimito (Chrysophyllum cainito), Aguacate

MINISTERIO DE AMBIENTE
INFORME TECNICO DE EVALUACION: No. 006-2024

PROYECTO: RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO
PROMOTOR: SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A.
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(Persea americana), Pava, entre otras especies. Ademas,|se puede indicar que, existen especies
que presentes en el sitio y no fueron descritas en el EslA, como es el caso de arboles que se
encuentran dispersos por el terreno y drboles y arbustos dentro del bosque de galeria del cuerpo
de agua colindante con el proyecto (quebrada Sira).

- Dentro del EsIA (pagina 718-721) se presenta la nota DRCH-644-03-2024 y el Permiso de
Limpieza por Indemnizaciéon Ecolégica N° 039-2024 qiie es exclusiva para la limpieza de la
“GUIA DE BUENAS PRACTICAS AMBIENTALES |CONSTRUCCION DE ACCESO A
FINCA PRIVADAS?”, cuyo promotor es SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A,, esde
suma importancia indicar que la eliminacién de la coberfura vegetal evidenciada en campo, no
formaba parte del permiso antes mencionado.

- A su vez e§ oportuno resaltar que al momento de la inspeccion se logré evidenciar la
eliminacién de la flora representativa del sitio, siendo modificada en pastizales con arboles
dispersos y algunos reductos boscosos, observandose en campo mas de cinco (5) puntos donde
se acumularon restos vegetativos producto de la eliminacién de la cobertura vegetal y el
desarraigue de arboles con la ayuda de maquinaria pesada, aunado a esto, en sitio se observan
las huellas de estos equipos utilizados para derribar log arboles, para luego ser acumulados,
cabe resaltar|que, dichos trabajos se realizaron hace varids meses atras.

- Al verificar las imégenes satelitales de Google Earth y lo§ arboles que atn se encuentran en pie
mas los tron¢os de drboles derribados, se llega a la conclusion de que, el sitio presentaba una
densa vegetation, pudiéndose clasificar como un bosquesecundario.

- El proyecto Lategoria IT denominado “RESIDENCIAL |LAURELES, CORREGIMIENTO
DE SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DE DAVID”,|colinda en la parte Suroeste con un
cuerpo de agya permanente con buen volumen de agua y ¢on bosque de galeria conformado por

diversas especies de flora, observandose arboles de gran tamafio, referente al cuerpo de agua se
puede indicar que la quebrada Sira, presenta un cauce pocé profundo, encontrandose en algunos
puntos de la quebrada 1.50 metros de diferencia entre el lcuerpo de agua y el terreno donde se
pretende desarrollar el proyecto.

- El sitio destinado para la construccion de la planta de tratamiento de aguas residuales y sus
componentes, se encuentra proximo a la quebrada Sira y $egitin lo indicado en campo es el sitio
mas bajo del |desarrollo del proyecto.

- Con respectol a la fauna presente en el sitio se puede indicar lo siguiente: durante el recorrido
por el poligono del proyecto se observaron diversas especies de aves como: Perico Barbinaranja
(Brotogeris |jugularis), Gavilan Caminero (Rupornis magnirostros), Paloma Colorada
(Patagioenas cayennensis), Oropéndola Crestada (Psarocolius decumanus), Carpintero
(Melanerpes [rubricapillus), Mosquero Social (Myiozetet‘:s similis), Tirano tropical (Tyrannus
melancholicus), Bienteveo Grande (Pitangus sulphurqrus), Amazilia Colirrufa (4dmazilia
tzacatl), Mirlo Pardo (Turdus grayi), Tangara Azuleja (Thraupis episcopus), Tangara Palmata
(Thraupis palmarum), Tortolita Rojiza (Columbina talpatoti),

- Se considera|que se debe verificar las siguientes especies: Carpintero Carinegro (Melanerpes
pucherani), Sardina (Astyanax panamensis), descritas eJHI:L el EsIA presentado, en cuanto a la
escritura del hombre cientifico de las mismas.

Al momento de realjzada la inspeccion de campo, se tomaron las siguientes coordenadas UTM:

MINISTERIO DE AMBIENTH
INFORME TECNICO DE EVALUACION: No. 006-2024
PROYECTO: RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJ(, DISTRITO DE DAVID
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PUNTO ESTE NORTE
Lote de tangue de agua ' 334645 | 937734
Pozo 1 ' 334643 | 937736
Pozo 2 334679 937464
Pozo 3 334696 937426
Lote PTAR 334552 937485
Quebrada Sira (seccion transversal con poca capacidad de
soportar un|evento climdtico extremo) 334515 937429
Quebrada Sira (seccion transversal con poca capacidad de
soportar un|evento climéatico extremo) 334401 937521
Afloramiento 334482 937679

CONCLUSIONES:

|
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Con relacién a las coordenadas presentadas en el EsIA, llas mismas coinciden con las 4reas a
desarrollar.
El poligono del proyecto se encuentra en una zona rural-agricola, segan lo observado en campo.
El poligono jsufrié6 meses atrés transformacién, evidenciandose en campo la eliminacién de
cobertura vegetal conformada por arboles, arbustos y rasirojos. estimandose un 4rea mayor a 3
hectareas.
El poligono del proyecto colinda con un cuerpo de agua denominado Quebrada Sira, dicho
cuerpo de agua cuenta con bosque de galerias con arboles grandes y secciones transversales
con poca capacidad de soportar un evento climatico extremo, por lo que el promotor del
proyecto debera realizar los trabajos necesarios par:& evitar afectaciones a los futuros
propietarios de los lotes del proyecto.
Aguas abajo |a quebrada Sira se desborda y causa afectadiones a otros residenciales.

Dentro del poligono del proyecto, en las coordenadas 334482 E - 937679 N se ubicé un
afloramiento
La PTAR se gncuentra en el area mas baja del terreno y fjroxima a la quebrada Sira.

Proximo al proyecto se encuentra un fabrica artesanal de pailas y sartenes a base de aluminio
reciclado.

Durante la inspeccion se observan especies de aves.
Tomar en cyenta como parte del proceso de evaluacifm de dicho EsIA, las observaciones
presentadas or los asistentes a la inspeccion, y las que se emitieron por parte del personal
técnico del Ministerio de Ambiente Chiriqui.

RECOMENDACION:

MINISTERIO DE AMBIENTH
INFORME TECNICO DE EVALUACION: No. 006-2024

Que el promgtor debe aplicar las medidas de mitigacion establecidas en el EsIA y se establezca
la indemniza¢ién ecolégica y cumplimiento con las normas y permisos correspondientes.
Solicitar, en su momento el rescate y reubicacion de fauna.

Presentar, ca#acterizacién de flora (Existen especies no registradas dentro del EsIA) y fauna
acudtica (magroinvertebrados) de la quebrada Sira.

Aclarar, como sera el manejo de las aguas pluviales que son conducidas hacia la quebrada Sira.
Tomando en|cuenta que la topografia es inclinada, solicitar metodologias a utilizar para el
desarrollo de|actividades como corte, relleno, nivelaci(')rl y eliminacion de cobertura vegetal,
evitando la afectacion del cuerpo de agua.

Indicar, la distancia entre los lotes y la fabrica de pailas y|sartenes.

Solicitar, al ptomotor medidas en caso de eventos climati¢os extremos, donde la quebrada Sira
pueda afectar|a los residentes.

PROYECTO: RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJ(, DISTRITO DE DAVID

PROMOTOR: SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A.
E;
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- Tomando en| cuenta que la PTAR y la quebrada se encuentran proximas y a nivel, como el
promotor evitara la contaminacion del cuerpo de agua.

- Indicar, el manejo que se le brindard a los restos vegetativos que se encuentran acumulados en
diferentes puntos del poligono.

- Verificar, imédgenes satelitales de la composicién de la tobertura vegetal para inicio del afio
2024 y las imégenes satelitales de la composicion de la tobertura vegetal actual con el fin de

bios.

ta las recomendaciones de la Seccion de Seguridad Hidrica y Forestal.

- Tomar, enc

CONSELD TECNICO NACIONAL
DEAGR'2U GrUAs
ALAINS R.ROJAS C.
HGTER EN LIANEJIC ¥ CONSERY.
UELOYBEC NAT, Y DELAME,
INONETAD & 22316019 T

Alains Rojas
Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente-Chiriqui - Ambiental

tenida con Drone DJI de parte del poligono! del proyecto Categoria II denominado
LES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DE DAVID”
eliminacion de la vegetacion original. Agosto 2024, arojas.

Imagen N° 1. Vista
“RESIDENCIAL LA
en donde se visualiza

MINISTERIO DE AMBIENTE
INFORME TECNICO DE EVIALUACION: No. 006-2024
PROYECTO: RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DE DAVID
EVELOPMENT GROUP, S.A.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVIA LUACION: No. 006-2024

PROYECTO: RESIDENCIAL

PROMOTOR: SAN PABLO D
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Ave. Red G

EVELOPMENT GROUP, S.A.
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Imagen N° 6. Vista cbtd
“RESIDENCIAL LAUR
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mida con Drone DJI de parte del poligone dd
ELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABL
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' »San Pablo Viejo-Arriba
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24w Distrito de David
-~/ Provincia de Chiriqui

Imagen N° 7 y 8. Vista de parte del poiigono del provecio Categ

LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO
visualiza la parte Norte|del poligono en donde esta compuesta por ar
topografia poco inclinada. Agosto 2024, arojas.

oria 11 denominado “RESIDENCIAL
DISTRITD DE DAVID” en donde se

es dispersos v pastizales, ademas de una

MINISTERIO DE AMBIENTE
INFORME TECNICO DE EVA LUACION: No. 006-2024
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Imagen N°9. Vista de afloramiento dentro del poligono del proyecto Cate; NCIAL
LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DE DAVID” en donde se
visualiza que el agua del afloramiento llega hasta la quebrada Sira. Agosto 2024, arojas.
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Imagen N° 10. Vista 'c{e- la quebrada Sira colindante con el proyecto Ca!tegorfa II denominado “RESIDENCIAL

LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DE DAVID®. Agosto 2024,
arojas.
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Licenciado
JOAQUIN DE LEON
Honorable Alcalde
Municipio de David

E. S.

Licenciado De Leon:

En cumplimiento
cual trata sobre |
Organismos Internos:
Direccién Regional de Chiriqui, le invita a

el Decreto Ejecutivo No.

con
Funciones y Responsabilidades

de

denominado “RESIDENCLAL LAURELES, CORREG

DISTRITO DE DAVID "

a desarrollarse en el corregimient

David, 14 de agosto de 2024
NOTA-DRCH-231 1-08-2024

1, del 1 de marzo de 2023: en base al Capitulo IIT e]

la Autoridad Nacional del Ambiente y sus

la Seccién de Evaluacisn de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente —
participar de ll%i"nspeccién a realizarse al categoria [

ENTO DE SAN PABLO VIEJO,
de San Pablo Viejo, distrito de David ,

provincia de Chirihuf, presentado por SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A.

Dicha inspeccién esta
reunion la Direcci?n de Regional de] Ministerio de

prevista realizarse el dia martes, 20 de a

0sto de 2024: tomando como punto de

Ambiente Chiriqui, a las 8:30 a.m,

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentario§ tal como lo dispone el articulo 61 de]
Decreto Ejecutivo No. 1 del I

de marzo de 2023, a mas tardar
mismo con fundamento en ¢ articulo 1

la inspeccion; asi
agradecemos emitir sy informe técnico fundamentado en

ocho (8) dias habiles después de realizada
del referido Decreto Ejecutivo, le
el drea de su competencia.

Para mayor informacian puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con el Ledo. Alains

Rojas ¢ 1a Leda. Tharsis Gonzilez, también via electrénica al correo arojasf@miambien te.gob.pa
De igual forma pueden tener acceso g EsIA,| a través de 1 plataforma
http://prefasia.m f;uz_biguc_.g_oﬁ;]ﬁ'_

Expediente: DEIA-[I-F -057-2024
Fecha de tramitacign (Aiio): 2024
Mes: JULIO

Esperando contar con sy participacidn,

De Usted, Atentamente,
A N

i N \\
ARDO AGUILAR
Director Regional ’Enk:ﬁiﬂ%@? .

Ministerio de Ambienges ‘hirdge
'- - —~

-~

¢.c.: - Archivos / Expediente

__—_'—__———'_‘__—“—_——_‘_—_——-_—'_'—_—
MINISTERIO DE AMBIENTE

Asunto: Invitacion a inspeccion
Proyecto: RESIDENCIAL LAURELES. CORREGIMIENTO

PROMOTOR: SAN PABLO DEYELOPMENT GROUP, S A,

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922

-&CIHDO!-

DE SAN PABLO VIEJO, DISTRIT()

|
DE DAVID

WWw.miambiente.gob.pa




GOBIERNO NACIONAL

» CON PASO FIRME +

SENORES

MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERR

Direccion Regional

E. S.

Sefiores MIVIOT:

En cumplimiento coj

cual trata sobre las
Organismos Internos
Direccion Regional
denominado “RESII
DISTRITO DE DA
provincia de Chiriqu!

Dicha inspeccién est
reunion la Direccidén

MINISTERIO DE
AMBIENTE

David, 14 de agosto de 2024
NOTA-DRCH-2314-08-2024

ITORIAL (MIVIOT)
¢ Chiriqui

1 el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo III el
Funciones y Responsabilidades de la Autdridad Nacional del Ambiente y sus
: la Seccion de Evaluacion de Impacto Am}ﬁiental del Ministerio de Ambiente —
de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion a realizarse al categoria Il
DENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO,
VID”, a desarrollarse en el corregimiento dé San Pablo Viejo, distrito de David ,
[, presentado por SAN PABLO DEVELOﬂMENT GROUP, S.A.

i prevista realizarse el dia martes, 20 de agosto de 2024; tomando como punto de
de Regional del Ministerio de Ambiente - Chiriqui, a las 8:30 a.m.

De ante mano agradﬁ:cemos emitir sus respectivos comentarios Jal como lo dispone el articulo 61 del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a més tardar och¢ (8) dias habiles después de realizada
la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le

agradecemos emitir

u informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 500-0922:, extension 6454, con el Ledo. Alains

Rojas 6 la Leda. Tharsis Gonzélez, también via electrénica al c01|'r€o arojas/@miambiente.gob.pa.
De igual formal pueden tener acceso al EsIA, | a través de la plataforma
http://prefasia.miambiente.gob.pa/.

Expediente: DEIA-

11-F-057-2024

Fecha de tramitacién (Aiio): 2024

Mes: JULIO

| e .
Esperando contar con su participacion,

e

Director Rqéi_gnakEI

Ministerio cieg—tﬁqﬂﬁ
o -
\
\

-

c.c.: - Archivos / Ex

{ A@ﬁ:ﬁﬂt}%

(pediente

CargadglOt=

g?ﬁﬂ igiqui |

a ‘:i “esQ TERRITORIAL
CLiOn CHIrIQU,

MINISTERIO DE AMBIEN
Asunto: Invitacion a inspecci

Proyecto: RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DIST

PROMOTOR: SAN PAB LO!

Ave. Red

EA/TG/ar

TE
n

DEVELOPMENT GROUP, S.A.

Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922] www.miambiente.gob.pa
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GOBIERNO NACIONAL MINlSTERIODE

» CON PASO FIRME ~ || AMBIENTE
|

David, 14 de agosto de 2024
NOTA-DRCH-2313-08-2024

LICENCIADO
REYES PIMENTEL
Director Regional
Sistema Nacional de|Proteccion Civil (SINAPROC) — Chiriqui

e S. D.

Licenciado Pimentel:

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de mar o de 2023; en base al Capitulo III el
cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autgridad Nacional del Ambiente y sus
Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente —
Direcciéon Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inl;pecci()n a realizarse al categoria II
denominado “RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO,
DISTRITO DE DAVID?”, a desarrollarse en el corregimiento d¢ San Pablo Viejo, distrito de David ,
provincia de Chiriqui, presentado por SAN PABLO DEVELOP__MENT GROUP, S.A.

Dicha inspeccion estzl prevista realizarse el dia martes, 20 de agosto de 2024; tomando como punto de
reunién la Direccién de Regional del Ministerio de Ambiente - iriqui, a las 8:30 a.m.

De ante mano agradchemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 61 del
Decreto Ejecutivo Na. 1 del 1 de marzo de 2023, a mas tardar ochd (8) dias habiles después de realizada
la inspeccion; asi Ij[‘iSIl]O con fundamento en el articulo 10 |del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el rea de su competencia.

Para mayor infomlaqén puede comunicarse al teléfono 500-0922] extension 6454, con el Ledo. Alains
Rojas 6 la Leda. Tharsis Gonzalez, también via electronica al corteo arojasi@miambiente.gob.pa.

De igual forma| pueden tener acceso al EslA, |a través de la plataforma

hiip: prefasia.miambiiente.gob.pa’,

Expediente: DEIA-II-F-057-2024
Fecha de tramitacion (Afio): 2024
Mes: JULIO

Esperando contar con arfici

oy 9.,‘-

Directo‘fﬁé}gl Eﬁf"a"}

Ministerio de hiefte
\I _’_"__,-rd“

O S L U R

c.c.: - Archivos / Expediente

MINISTERIO DE AMBIENTE
Asunto: Invitacion a inspeccién
Proyecto: RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DE DAVID
PROMOTOR: SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A. |

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| wwiw.miambiente.gob.pa
EAfa?/ar




GOBIERNO NACIONAL

» CON PASO FIRME ~

Doctor
FEDERICO PERE
Director Regional

Ministerio de Salud

s, S.

Doctor Pérez:

En cumplimiento coi
cual trata sobre las
Organismos Internos
Direccién Regional
denominado “RESI
DISTRITO DE DA
provincia de Chiriqu

4

MINISTERIO DE
AMBIENTE

David, 14 de agosto de 2024
NOTA-DRCH-2312-08-2024

Chiriqui

n el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo III el
Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del Ambiente y sus
: la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente —
de Chiriqui, le invita a participar de la i peccidn a realizarse al categoria II
DENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO,
VID”, a desarrollarse en el corregimiento de# San Pablo Viejo, distrito de David ,
. presentado por SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A.

Dicha inspeccién esta prevista realizarse el dia martes, 20 de agosto de 2024; tomando como punto de

reunion la Direccién

De ante mano agrade
Decreto Ejecutivo No

de Regional del Ministerio de Ambiente - Chiriqui, a las 8:30 a.m.

CEemos emitir sus respectivos comentarios tél como lo dispone el articulo 61 del
-1 del 1 de marzo de 2023, a méas tardar ochd (8) dias habiles después de realizada

la inspeccidn; asi mismo con fundamento en el articulo 10 | del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area ée su competencia.

Para mayor informac
Rojas 6 la Lcda. Thas

on puede comunicarse al teléfono 500-0922| extensién 6454, con el Ledo. Alains
sis Gonzalez, también via electrénica al coryeo arojas‘@miambiente.gob.pa.

De igual forma| pueden tener acceso al EslA, |a través de la plataforma
hitp://prefasia.miambjiente.gob.pa/. |
Expediente: DEIA-II-F-057-2024

Fecha de tramitacié
Mes: JULIO

n (Afo): 2024

Esperando contar con

¢ @*—:';P-"‘" = Seb\
ING. EDUARDO AGEH;
Director Regi{‘;ﬁaf‘ﬂq-._ \

Ministerio de Ambierite: 1qui
. : 24
c.c.: - Archivos / Expediente 5‘9 '

MINISTERIO DE AMBIENTE
Asunto: Invitacién a inspeccién
Proyecto: RESIDENCIAL L AU
PROMOTOR: SAN PABLO D

RELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO

|
, DISTRITIO DE DAVID
EVELOPMENT GROUP, S.A. |

|
Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 www.miambiente.gob.pa

EA@/ar




GoBiERNO NacionacL || MINISTERIO DE
= CON PASO FIRME » || AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 14 de agosto de 2024
NOTA-SEIA-097-08-2024

INGENIERA
KATIUSKA ISAACS

SECCION DE FORESTAL
Regional de Chiriqui

E.S.D.

ING. ISAACS

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marz{o de 2023; en base al Capitulo III el
cual trata sobre las [Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del Ambiente y sus
Organismos Internos; la Seccion de Evaluacion de Impacto Ami:iental del Ministerio de Ambiente —
Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion a realizarse al categoria II denominado
“RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE S PJ PABLO VIEJO, DISTRITO DE
DAVID?”, a desarrollarse en el corregimiento de San Pablo Viejp, distrito de , provincia de Chiriqui,
presentado por SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia martes, 20 de agosto de 2024; tomando como punto de
reunion, Regional de] MiAmbiente Chiriqui, a las 8:30 a.m.

De ante mano agradécemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 61 del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a més tardar oche (8) dias habiles después de realizada
la inspeccién; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo. le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922! extensién 6454, con el Ledo. Alains
Rojas 6 la Leda. Tharsis Gonzalez, también via electronica al ¢ irreo arojaswmiambiente.gob.pa. De
igual forma pueden tener acceso al EslA, a través de la plataforma http://prefasia. miambicute. oob.p:

Expediente DEIA-II-F-057-2024
Fecha de rmmiracidtt: Afio: 2024, Mes: julio

Esperando contar con su participacién y agradeciendo la atencién su atencidn.

a= g T (il |1 AL e —
De Usted, Atentamente, = covss:JEGSIAK _
) ﬁ e oS . ..,cﬂ:.mmlwmsmmo DE AMBIENTE |
A 1 2 2 M DEL A3 PUBLICA = !
\ -~ ‘_: N _\“ .‘- 3 £ h:-._.;‘l“!

MCT il. T Aiéis (“ONZALELEZ “ ‘ DIRECCION REGIONAL cmglOLgE
TA i - ) N
Jefa de Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental SECCION Dg i‘ﬁ;::zﬁlm
Ministerio de Ambiente-Chiriqui IMPACT I
|
Ii REPUBL.;: sanssns | MINISTERIO DE AMBIENTE l
DIRECCION REGINN A1 ~ |
[ Gta Yol R
c.c.: - Archivos / Expediente | LQ@
1‘_1{/ /2 to!li3L 2
'MINISTERIO DE AMBIENTE

Asunto: Invitaci6n a inspeccidn I

Proyecto: RESIDENCIAL LLAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DISTRITI{) DE DAVID
PROMOTOR: SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A.

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriquil (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa

E.»\/I@;rkr
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GOB!ERNO NAC/ONAL

* CON PASO FIRME ~

MINISTERIO DE
AMBIENTE

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 14 de agosto de 2024
NOTA-SEIA-096-08-2024

INGENIERO
AMADIO CRUZ
S. SEGURIDAD HI
Regional de Chiriqui

DRICA

E.S.D.

ING. CRUZ

En cumplimiento coz
cual trata sobre las
Organismos Internos
Regional de Chiriqu
“RESIDENCIAL L
DAVID”, a desarrol
presentado por SAN

Dicha inspeccidn ests
reunién, Regional de

De ante mano agrade
Decreto Ejecutivo Na
la inspeccién; asi m
agradecemos emitir s

Para mayor informaci

1 ¢l Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo III el
Funciones y Responsabilidades de la Autdridad Nacional del Ambiente y sus
; la Seccién de Evaluacién de Impacto Amﬁiental del Ministerio de Ambiente —
I, le invita a participar de la inspeccién a realizarse al categoria II denominado
AURELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DE
arse en el corregimiento de San Pablo Viejb. distrito de , provincia de Chiriqui,
PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A.

1 prevista realizarse el dia martes, 20 de ago:

sto de 2024; tomando como punto de
MiAmbiente Chiriqui, a las 8:30 a.m.

cemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 61 del
. 1 del 1 de marzo de 2023, a mas tardar ocha (8) dias hébiles después de realizada
lismo con fundamento en el articulo 10 |del referido Decreto Ejecutivo, le
u informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

On puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con el Ledo. Alains

Rojas 6 la Leda. Tharsis Gonzalez, también via electronica al correo arolasimiambiente.pob.pa. De
igual forma pueden tener acceso al EslA, a través de la plataformp http://prefasia. miambiente.gob.pa/.
Expediente DEIA-II-F-057-2024
Fecha de tramitacion: Afio: 2024, Mes: julio
Esperando contar con| su participacion y agradeciendo Ia atencioni su atencion.
De Usted, Atentamente, ——
Al N\ NSO ERIGITEA
X5 Al e, eS0T i e uans | MINISTERIO DE AMBE"."
L_:f' _.,:l )’/,h\ Los .-/‘. -:;- . \m':l':é:::]::;‘ -“‘_h{_,' RErumLiCA DE PaNAN ,
MGTR':TH%RSI N@bﬂ‘ﬁ . DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI ||!
Jefa'de Seccwn de _!E\-alua01pp d? Impacto Ambiental SECCION DE EVALUACION DE ll
Ministerio de Ambiente-Chiriqui IMPACTO AMBIENTAL |
L_ —— ]

| RePUBLICA be SANAMA

AN
o ———t

TERIO DE AMBIENTE

=R

: SAD HiDRl(‘:A
CiBiDO

c.c.: - Archivos / Expediente

MINISTERIO DE AMBIENTE
Asunto: Invitacién a inspeecion
Proyecto: RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DISTRIT(

_ ) DE DAVID
PROMOTOR: SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A.

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922] www.miambiente.gob.pa

>
EANG/ar
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COBIERNG MacionaL | ;f';{;i‘;‘,_';,"l,\ B
] DR 6 o i APABIENTE
* CON PASO FIRME « | B

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

Acta de Inspeccién

Siendo las 1« Bzw‘ del dia '.:7_0/2'/125»2&1 se dio inicio a la diligencia de

inspeccion  de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental ‘del proyecto
E.Ja:&nc.,\ Ladoplis LOYvea mn,o~Ts A Spn 17,&.“0 i’//ejan r‘j s -'TQ/,P—- Daeoo! :
categoria __Il___| cuyo promofor es San_ Dpblg Develbomniat oupup SA

S e 1 T

ubicado en el corregimiento de 5., Jills Yizio , distrito de
Yy v , provincia de Chiriqui: con e] fin de verificar Ia informacion

presentada en el| documento. Las observaciones de |ds resultados de la inspeccion
seran enviadas formalmente a| Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia Ia presente acta, alas _ /0 '5%| ...

Nombre ’ Cargo ) Firma

. "‘ 5 8§ f(._.a'm I{u't? (-Zhv" fd" .=="lé(j ;/‘_?;)Z
;ae?q aﬂwﬁ* < | Zolud, Ales 14450 ¢

r
(Ui, Vboas Troenewi) “framafpray s,
ilihra) s |Conaed oo ampeental FIbé re P
s bi § G fidl Qe - Specm Ay bt/ /L&M/
et /J 6?4"!7/ e 7 A/okrﬂ/ﬁd% /
\if/’/ m //%92) Yot 2 O )| £ { /
y, L 400 Z=, P, 20
/4 S = ¥ 7 71 // =

f_"l_[

e e AT S I P s -~ B e s i > TR e i TSP T L A W T ot w = s LT

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui] (507) 500-0922 www.miambiente.gob.pa
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| GOBIERNOi‘NACIONAL MINISTERIO DE
AMBIENTE
| * CON PASO FIRME *

DIRECCION DE CAMBIO CLIMATICO

MEMORANDO
DCC-596-2024

PARA: GRACIELA PALACIOS '
Dirgctora de Evaluacion de Impacto Ambiental #INISTERIO DE |/
AMBIENTE |

=~

; : e ECCION DE |
o ovemey Gowez ||| CAVRIO GliwATico |
ASUNTO: LIA- CAT L/ “RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN

PABLO VIEJO, DISTRITO DE DAVID”
FECHA: 20 de agosto de 2024

En atencién al MEMORANDO- DEEIA-0506-0908-2024, en el dnalisis y la revisién del documento del
Estudio de Impacto Ambiental CAT II “RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN
PABLO VIEJO, DISTRITO DE DAVID” a desarrollarse en el Corregimiento de San Pablo Viejo, distrito
de David, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A.

Segun el Inform | Técnico DCC-054-2024, desarrollado por el Analista Técnico de esta direccion,
compartimos las c]r:mclusiones y necesidades de mejora al documento de EIA antes seifialado:

Luego de la revision debe adaptar la informacién al siguiente formato e incluir los puntos faltantes:
Adaptacion: ‘

Con respecto a los siguientes puntos el promotor debe atender las §i guientes observaciones:

5.8.2 Riesgo y vulnerabilidad climatica y por cambio climatico futuro, tomando en cuenta las
condiciones actualles en el area de influencia.
a) No se tienen Iomentarios

5.8.2.1 Anailisis de Exposicion
a) No se tiene co'['nentarios |

5.8.2.2 Anilisis de Capacidad Adaptativa
a) No se tienen comentarios

5.8.2.3 Analisis dl Identificacion de Peligros o Amenazas :
Para este punto el promotor/consultor debera utilizar la informacion generada, a partir del estudio .

hidrolégico/hidréulico presentado en los contenidos minimos del estudio de impacto ambiental, donde los * .
elementos a presentar son los siguientes de acuerdo con la ubicac ién del proyecto:




| A :
‘ ™ - MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL AMEIENTE
|

*» CON PASO FIRME ~

DIRECCION DE CAMBIO CLILH'\TICO

|

a. Desarrollar la modelaciéon dindmica con una visualizacién de resultados en 2D, con el Modelo
HEC-RAS 6.0, o mas avanzado con una crecida de Tr‘ 100 afios. Presentar archivo original
generado por el software. Formato ".prj".

b. Entregar archivo DEM utilizado para hacer el "terrain”. Flrmato (TIFF)

c. Entregar grchivo de geometria generado por la simulacién. Formato ".g01"

d. Entregar archivo de flujo generado por la simulacién, ya dea flujo permanente o no permanente.
Formato ".p01" o0 ".u01"

e. Entregar drchivo plan generado por la simulacién. Formato ".p01"

f.  Entregar archivos pdf de seccciones transversales resultarites de la simulacién en caso de que la
simulaciéi't sea de flujo permanente junto a tabla de coeﬁc;;ntes de rugosidad, pendiente, y demas
informacién pertinente. Formato (pdf) = -~ =

g. Simulaciéﬁ bidimensional resultante de la Crecida con Pfoyecto. La salida se debe entregar en
formato Shapefile y/o Raster (TIFF).

h.  Simulacién bidimensional resultante de la Crecida sin Proyecto. La salida se debe entregar en
formato Shapefile y/G Raster (TIFF),

i. Curvas dé nivel en formato digital (shape file) con y sint proyecto a 1 metro, con su tabla de
atributos y campo de elevacién datum WGS84 '

5.8.3- Anilisis- e Identificacion de vulnerabilidad frente a amenazas por factores naturales y
climaticos en el area de influencia
a) No se tienen comentarios adicionales

9.8 Plan para reduccién de los efectos del cambio climatico
a) Nose tienTn comentarios adicionales

9.8.1 Plan de adaptacion al cambio climatico
|
Objetivos del Plan de Adaptacion: No se tienen comentarios }adjcionales
1. |
Formulacién de las medidas de adaptacién: Se solicita al promotor/consultor en esta seccién
la identifi¢acion de las medidas de adaptacion de acuefdo con los resultados del anilisis
actualizado o ajustado segtn fue solicitado en la secci(mlS.S.S sobre vulnerabilidad frente a las
amenazas por factores naturales y climéticos en el area d[ influencia para la generacion de las
- ~medidas d¢ adaptacion. Con ello debera presentar en una tabla la descripcion de las medidas de
adaptacion| a implementar de forma detallada, como sel muestra en la matriz “Formato de
referencia para la identificacién y descripcion de las medidas de adaptacion”.

‘La identificacion de estas medidas de adaptacion debera g;_liarse por la viabilidad y factibilidad
de su implementacion durante el tiempo estipulado.

Matriz. Formato de referencia para la identificacion y deslfpcfén de las medidas de adaptacion.
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Vulner&bilidad | Desc.ripciﬁn de - la

obtenida frente a las - i, L ‘ Medldas?’ de

amenazas climdticas en ! gacin adaptacion a
' implementar

Ia seccitl'rn 5.8.3 |

|

(Por ejémplo: aumento | Medida de adaptacion 1:- Medida de | En esta seccion se
del nivel del mar, | adaptacién identificada parzl! atender la | debera describir la
aumenta de | vulnerabilidad obtenida frente a la | medida de adaptacion a
precipitcion,  eventos | amenaza  climatica. Notd: pueden implementar de forma
climéticbs -extremos, | identificarse una (1) o mas medidas. de | detallada

entre ot:I:os, de acuerdo | adaptacién para una aménaza. Por
con lo analizado en el | ejemplo: Sistemas de drenaje eficiente
apartadcw' 5.8.3. ante inundaciones.

iii.  Plan de leonitoreo: el promotor/ consultor debe desarrol |ar un plan de monitoreo que contenga
un cronograma por fase de desarrollo de proyecto, donde se identifique el tiempo, el equipo
responsable 3. como -estara reportanda el cumplimiento de cada-meédida de adaptacion a
implementar. Asi mismo, deber4 establecerse la periodicidad de revision y actualizacién del plan -
de adaptaéic’)n durante la vida 1til del proyecto, para que plieda responder a los posibles cambios
en las conliiciones climaticas y fortalecerse de la experientia adquirida en la implementacién de
las medidas de adaptacién.

Mitigacion:

4.4 1dentificacion| de fuentes de emisiones de gases de efecto invernadero (Seccién 4.4, Articulo 25
del D. E. N° 1 de marzo de 2023)

* SereqiereTa inclusion de todas las fuentes mencionadas en otras secciones detestudio, como
la bon’rba de agua para el pozo subterraneo. La actualizacién de estas fuentes garantiza que
todas las emisiones relevantes sean consideradas y gestionadas conforme a la normativa
vigente, fortaleciendo asi 1a eficacia del plan de mitigacion. e

 Se debe incluir la fuente de emision por “Remocién de suelos” ya que se contempla en -
algunas etapas de la construccion del proyecto se reali¢en actividades de corte, excavacion y
nivelacion del terreno.
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'9.82 Plan dé mitigacion al cambio clitvdtico (Seccion 9.8.2, Ariculo 25 del D. E. N° 1 de marzo de
2023) - - ~ s

—

EFPlan de Mitigacién debeserrevisado y actualizr:xdo,*| incluyendo la Tabla 9-15, para reflejar
todas las fuentes de GEI identificadas en la Seccion 44. Ademds, es necesario desarrollar un
cronograma de actividades que asegure la implempntac-ién efectiva de las medidas de
m itigelicién. cumpliendo con los requisitos normativos y contribuyendo a la reduccion de las
emisiones de GEI durante la construccion del proyecto. =

Para cualquiera consulta debera contactar a la-seeretaria de la direccién para una cita virtual medianteel . . _.___
correo eiacambioglimatico@miambiente.gob.pa

Atentamente,
JEM/mp/fp/jch




